
Pag. 1 di 7 

COPIA

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Del N 27 data 29/06/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 27
del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (VARIAZIONE 
N. 2)

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 20:00, presso la sala 
consiliare del Casinò Municipale, a seguito di convocazione disposta con regolare avviso, si è 
riunito il

C O N S I G L I O  C O M U N A L E
sono presenti i signori:

1 ANDREASI GABRIELE P 12 PALLAORO OSCAR P
2 BERNARDI GIACOMO P 13 PARISI CHIARA P
3 BERTAMINI CESARE P 14 PERINI UGO P
4 BETTA ALESSANDRO AG 15 PINCELLI ANGIOLINO P
5 BETTA TIZIANA P 16 TAMBURINI FLAVIO P
6 CATTOI NICOLA P 17 TAMBURINI NICOLA P
7 DE LAURENTIS ROBERTO P 18 TAMBURINI STEFANO P
8 FIORIO ARIANNA P 19 TREBO GUIDO P
9 IOPPI DARIO P 20 ULIVIERI TOMMASO P

10 MAZZOLDI STEFANO P 21 VILLI LUCIANO P
11 MIORI STEFANO P 22 ZAMPICCOLI ROBERTO P

PRESENTI: 21 ASSENTI: 1

Assiste il Segretario reggente dott. Stefano Lavarini.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, signor Flavio Tamburini, constatata la regolarità 
dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto.



Pag. 2 di 7 

Scm. 10.2/1 rev 2

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (VARIAZIONE 
N. 2)

Relazione

La legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale, all’art. 49 dispone che “gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute 
nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un 
anno dei termini previsti dal medesimo decreto. Il posticipo di un anno si applica anche ai termini 
contenuti nelle disposizioni del decreto legislativo n. 118 del 2011 modificative del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), 
richiamate da questa legge.”

Lo stesso art. 49 sopra citato, nonché gli articoli 50, 51 e 52 della legge provinciale 9 
dicembre 2015, n. 18, indicano, inoltre, quali sono gli articoli del decreto legislativo n. 267 dd. 
18/8/2000 che si applicano agli Enti locali e organismi strumentali della Provincia Autonoma di 
Trento.

Il Bilancio di Previsione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 
dd. 22/02/2021 rispetta gli equilibri di Bilancio previsti dai nuovi principi contabili armonizzati di 
cui al D.Lgs 118/2011 e i vincoli imposti dalla Legge di Stabilità nazionale e dalla Legge 
Finanziaria Provinciale in materia di pareggio di bilancio e di equilibrio fra entrate e spese finali.

Con deliberazione n. 46 dd. 9/3/2021 la Giunta comunale ha approvato il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi alla data del 31/12/2020.

Con deliberazione n. 15 dd. 24/5/2021 il Consiglio comunale ha provveduto ad approvare il 
rendiconto dell’esercizio 2020 e determinare l’ammontare dell’avanzo di amministrazione al 
31/12/2020, individuando  contestualmente le quote accantonate, vincolate e destinate agli 
investimenti.

Con il presente provvedimento si propone di adottare delle delle variazioni (variazione n. 
2/2021), di competenza del Consiglio comunale, al fine di adeguare le previsioni di spesa di 
determinati Programmi e Missioni ad esigenze e necessità di spesa che sono intervenute nel corso 
dell’esercizio, così come alcune previsioni di entrata.

Il dettaglio delle nuove, maggiori o minori entrate e delle nuove, maggiori o minori spese,  
può riassumersi come di seguito:
PARTE CORRENTE

Entrate correnti



Pag. 3 di 7 

- Applicazione di avanzo di amministrazione vincolato pari a €. 550.000 di cui all'art. 
106 dl DL. 34/2020 determinato con il Rendiconto dell'anno 2020 e la relativa certificazione 
riferita ai Fondi COVID-19 trasferiti al Comune dallo Stato tramite la PAT;
- Applicazione di avanzo di amministrazione disponibile pari a €. 638.000 a 
finanziamento delle riduzioni TARI per l'anno 2021; somma che verrà successivamente 
rideterminata in riduzione una volta assegnati al Comune i fondi statali specificatamente 
destinati a tale finalità.

Complessivamente le entrate correnti, costituite dall'avanzo applicato a finanziamento delle spese 
correnti, ammontano a €. 1.188.000 per l’anno 2021.

Spese correnti
- Nuova spesa di €. 638.000 per l’anno 2021 a finanziamento delle riduzioni della 
tassa rifiuti (TARI) a beneficio di determinate categorie di utenze particolarmente colpite 
dalle conseguenze della pandemia da COVID-19
- Nuova spesa di €. 300.000 per l’anno 2021 per l’istituzione di un “Buono spesa 
consumi” da assegnare alle famiglie, finalizzato ad incentivare i consumi presso determinate 
categorie di esercizi commerciali maggiormente colpite dalle conseguenze della pandemia 
da COVID-19;
- Nuova spesa di €. 240.000 per l’anno 2021 per l’istituzione di un “Buono spesa” da 
assegnare  ai giovani residenti in età scolare affinchè lo possano utilizzare per l'iscrizione a 
corsi o attività promosse dal mondo associativo, al fine recuperare momenti ricreativi, di 
formazione e aggregazione dopo le  chiusure e le limitazioni imposte dal "lokdown" a 
seguito della pandemia da COVID-19;
- Contributo di €. 10.000 al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Arco per 
fronteggiare spese impreviste di gestione e manutenzione, causate dell'emergenza sanitaria 
in corso.

Complessivamente le spese correnti aumentano di €. 1.188.000 per l’anno 2021.

PARTE STRAORDINARIA

Entrate straordinarie
- Applicazione di avanzo di amministrazione destinato agli investimenti per la somma 
di €. 310.000 per l’anno 2021.;
Complessivamente le entrate straordinarie, costituite dall'avanzo applicato a finanziamento 

delle spese in conto capitale, ammontano a €. 310.000 per l’anno 2021;

Spese in conto capitale
- Maggiore spesa per incarichi professionali connessi con la progettazione di interventi 
per edifici del patrimonio per €. 25.000 sull’anno 2021;
- Maggiore spesa per incarichi professionali in materia urbanistica per €. 20.000 
sull’anno 2021;
- Maggiore spesa per interventi di somma urgenza sul territorio per €. 20.000 sull’anno 
2021;
- Maggiore spesa per incarichi professionali connessi con la progettazione di interventi 
per l'edilizia scolastica per €. 35.000 sull’anno 2021;
- Maggiore spesa per acquisto attrezzature per l'Area Tecnica per €. 20.000 sull’anno 
2021;



Pag. 4 di 7 

- Interventi su impianti sportivi di proprietà comunale mediante contributi a soggetti 
affidatari per €. 75.000 sull'anno 2021;
- Interventi su stabili de patrimonio comunale mediante contributi a soggetti affidatari 
per €. 95.000 sull'anno 2021;

Complessivamente le spese in conto capitale aumentano di €. 310.000 sull’anno 2021.

Per quanto concerne l'avanzo di amministrazione, la somma complessivamente applicata al 
bilancio 2021, compreso il presente provvedimento, ammonta ad €. 1.618.000 di cui €. 120.000 di 
avanzo vincolato da gestione Servizio rifiuti, €. 550.000 di avanzo vincolato da Fondi COVID-19 
dell'anno 2020, €. 310.000 di avanzo destinato agli investimenti e €. 638.000 di avanzo disponibile. 
Sempre in riferimento ad €. 1.618.000 di avanzo di amministrazione applicato, va detto che €. 
1.308.000 sono applicati a finanziamento di spese correnti (non ripetitive), mentre €. 310.000 a 
finanziamento di spese in conto capitale.

Con le presenti variazioni non si altera il pareggio finanziario del bilancio e vengono rispettati 
tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli 
investimenti.

Le variazioni di bilancio proposte, sono dettagliate, per quanto attiene gli importi della 
competenza, nell’allegato prospetto (Allegato B) quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento.

In conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti variato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023, nei valori contabili riportati in calce alle Missioni ed ai 
Programmi rispettivamente nella Sezione Strategica e nella Sezione Operativa.

Il Programma Generale delle Opere Pubbliche, contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023, viene modificato ed integrato come riportato nell'Allegato C), nel 
quale gli importi variati sono riportati in grassetto, dando atto che il totale della Scheda 2 “Quadro 
delle disponibilità finanziarie per le OOPP e la scheda 3 “Opere con finanziamenti” pareggia: per 
l'esercizio 2021 in complessivi € 4.559.500, per l’esercizio 2022 in complessivi €. 1.695.000 e per 
l’esercizio 2023 in complessivi €. 720.000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

udita la relazione dell’Assessora Modena Francesca;

vista  la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

vista la legge n. 178 dd. 30/12/2020 (legge di bilancio per l’anno 2021);;

visto il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per l'anno 2021 tra la Provincia 
Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomie Locali sottoscritto in data 16/11/2020;

vista la LP n. 16 dd. 28/12/2020 (Legge di stabilità provinciale 2021);

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visti i principi contabili e in particolare il principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (Allegato 4/1 al D.lvo. 118/2011 s ss. mm.);



Pag. 5 di 7 

vista la deliberazione n. 4 dd. 22 febbraio 2021 del Consiglio comunale di approvazione del 
bilancio di previsione 2021 per le annualità 2021-2023 e la nota di aggiornamento al Documento 
unico di programmazione 2021-2023;

vista la deliberazione n. 36 di data 23 febbraio 2021, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021– annualità 2021 – 2023”;

vista la deliberazione n.  46 dd. 9/3/2021  la Giunta comunale ha approvato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi alla data del 31/12/2020;

vista la deliberazione n. 15 dd. 24/5/2021 del Consiglio comunale con la quale è stato 
approvato il Rendiconto 2020;

visto l'art. 109 del DL 18/2020, così come modificato con la legge n. 69 dd. 21/5/2021, di 
conversione del DL 22 marzo 2021 n. 41 (decreto sostegni), il quale prevede che gli Enti locali, 
anche per l'esercizio finanziario 2021, oltre che per il 2020, possono utilizzare la quota libera 
dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l’emergenza 
sanitaria in corso.

visto il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale dd. 3/5/2018 n. 2;

visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 di data 
12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007;

visto il “Regolamento di contabilità” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data 25 novembre 2019;

visto il decreto n. 123 di data 30 giugno 20209, con il quale il Sindaco ha attribuito gli 
incarichi dirigenziali;

visto il parere favorevole alle presente deliberazione del Collegio dei Revisori dd. 21 giugno 
2021 (ns. prot. n. 17893 dd. 21/6/2021);

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 
amministrativa espresso dal Dirigente dell’Area Amministrativa - Finanziaria ai sensi degli articoli 
185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale ed identificato con la lettera A sub.1);

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area 
Amministrativa - Finanziaria, ai sensi degli degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale ed identificato con la lettera A sub.2);

con voti favorevoli n.14 ed astenuti n. 7 (Consiglieri De Laurentis, Tamburini Stefano, 
Tamburini Nicola, Pallaoro, Bernardi, Parisi e Fiorio) su n. 21 Consiglieri presenti e votanti, 
espressi in forma palese per alzata di mano,



Pag. 6 di 7 

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la variazione (variazione n. 2) al 
bilancio di previsione 2021-2023, come risulta dall’allegato prospetto Allegato B), quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che la presente variazione modifica ed adegua la Nota di aggiornamento 
al  Documento Unico di Programmazione 2021-2023, nei valori contabili riportati in calce 
alle Missioni ed ai Programmi rispettivamente nella Sezione Strategica e nella Sezione 
Operativa;

3. di approvare le modifiche alla Scheda 1, 2 ed alla Scheda 3 parte prima del 
Programma Generale delle Opere Pubbliche 2021-2023, contenuto nella Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023, come riportato 
nell'Allegato C), nel quale gli importi variati sono riportati in grassetto, dando atto che il 
totale della Scheda 2 “Quadro delle disponibilità finanziarie per le OOPP e la scheda 3 
“Opere con finanziamenti” pareggia: per l'esercizio 2021 in complessivi € 4.559.500, per 
l’esercizio 2022 in complessivi €. 1.695.000 e per l’esercizio 2023 in complessivi €. 
720.000;

4. di dare atto che con provvedimento successivo la Giunta Municipale effettuerà le 
conseguenti modifiche e integrazioni al Piano esecutivo di gestione dell’esercizio in corso, 
comprese le variazioni alle previsioni di cassa;

5. di evidenziare che avverso la presente deliberazione è ammessa:
a) opposizione alla Giunta Municipale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di 
ogni cittadino, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alti Adige;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

Con voti favorevoli n. 14 ed astenuti n. 7 (Consiglieri De Laurentis, Tamburini Stefano, Tamburini 
Nicola, Pallaoro, Bernardi, Parisi e Fiorio) su n. 21 Consiglieri presenti e votanti espressi in forma 
palese per alzata di mano, IL CONSIGLIO COMUNALE DICHIARA la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alti Adige;



Pag. 7 di 7 

Scm. 10.2/5 rev 2

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Flavio Tamburini

 IL SEGRETARIO REGGENTE
F.to dott. Stefano Lavarini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale per dieci giorni consecutivi dal
 01/07/2021  al 11/07/2021.

 IL SEGRETARIO REGGENTE
F.to dott. Stefano Lavarini

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/06/2021

dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 183, comma 4, del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige.

 IL SEGRETARIO REGGENTE
F.to dott. Stefano Lavarini

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Arco,  05/07/2021 
Il Dirigente dell'Area

dott. Paolo Franzinelli

Pratica istruita e presentata dal Servizio

Dirigente Area Amministrativa – Finanziaria – Franzinelli Paolo
 

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e p.c.: //



  

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

PROGRAMMA GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE – SECONDA VARIAZIONE
PER IL PERIODO 2021-2023

ALLEGATO ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023

AGGIORNATO ALLA   SECONDA V  ARIAZIONE D  I BILANCIO  

 

1

Allegato C)

LeoniCinzia
Typewriter
Allegato C)
alla deliberazione del Consiglio Comunale
n. 27 di data 29 giugno 2021
                       IL SEGRETARIO REGGENTE
                              f.to dott. Stefano Lavarini 



INDICE

SCHEDA 1
Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco pag.  3

SCHEDA 2
Quadro delle disponibilità finanziarie per le opere pubbliche pag.  6

SCHEDA 2a
Fonti di finanziamento presunte per opere in area di inseribilità Pag.  7

SCHEDA 3
Programma pluriennale delle opere pubbliche -  Parte prima: opere con finanziamenti pag.  8

SCHEDA 3a
Programma pluriennale delle opere pubbliche -  Parte prima:   opere con area di inseribilità ma senza   
finanziamenti 

pag.  11

2



PROGRAMMA GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE Anni 2021-2023
COMUNE DI ARCO

Scheda 1

Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco

Oggetto dei lavori 
Importo complessivo di spesa

dell'opera 
Eventuale disponibilità finanziaria 

Manutenzione straordinaria scuole elementari 750.000,00 750.000,00

Manutenzione straordinaria scuola media di Arco 30.000,00 30.000,00

Lavori recupero Castello 300.000,00 300.000,00

Interventi straordinari impianti sportivi 245.000,00 245.000,00

Manutenzione straordinaria pavimentazioni stradali 300.000,00 300.000,00

Interventi sulla viabilità e parcheggi 300.000,00 300.000,00

Interventi di riqualificazione dei centri storici 200.000,00 200.000,00

Realizzazione piste ciclabili 450.000,00 450.000,00

Realizzazione pista ciclabile lungo SS 240 loc. Linfano 553.000,00 553.000,00

Rotatoria Via M.Baldo, Via Cerere e Via Nas 730.000,00 730.000,00

Realizzazione parcheggio a Pratosaiano 150.000,00 150.000,00

Interventi straordinari acquedotti 650.000,00 650.000,00

Passerella lungo il ponte sulla Sarca 300.000,00 0,00

Lavori straordinari diversi alle fognature 110.000,00 110.000,00

Zona archeologica Municipio 350.000,00 0,00

Realizzazione di un centro socio culturale nel complesso “ex Quisisana” 6.000.000,00 0,00

Interventi straordinari ai cimiteri 11.000,00 110.000,00

3



Riqualificazione del cimitero monumentale di Arco (2° stralcio) 1.700.000,00 0,00

Ampliamento cimitero di Romarzollo 700.000,00 0,00

Interventi straordinari viabilità montana e recuperi ambientali 0,00 30.000,00

Interventi in materia di  P.S.R. 36.500,00 36.500,00

Messa in sicurezza della parete rocciosa Castello di Arco - 2° stralcio 1.300.000,00 0,00

Restauro cinta muraria 850.000,00 70.000,00

Interventi straordinari parchi e giardini 75.000,00 75.000,00

Parco urbano delle Braile - Ulteriori opere (*) 45.000,00 45.000,00

Messa in sicurezza del versante Sud-Est in loc. Costa del Castello di Arco 150.000,00 0,00

Teleriscaldamento e grandi strutture 2.000.000,00 0,00

Realizzazione casa sociale Bolognano 1.200.000,00 0,00

Interventi straordinari stabili comunali diversi 225.000,00 225.000,00

Interventi straordinari scuole materne 90.000,00 90.000,00

Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica 200.000,00 200.000,00

Interventi straordinari asilo nido 15.000,00 15.000,00

Interventi straordinari Municipio 40.000,00 40.000,00

Interventi straordinari edificio S. Pietro - Area Tecnica 20.000,00 20.000,00

Interventi straordinari Palazzo Panni e archivio storico (*) 190.000,00 190.000,00

Teatro auditorium- Spesa  ulteriore (*) 380.000,00 380.000,00

Interventi su monumenti cittadini 30.000,00 30.000,00

Valorizzazione aree arrampicata 105.000,00 105.000,00

Interventi straordinari di somma urgenza 80.000,00 80.000,00

Circonvallazione di Varignano 2.000.000,00 0,00

4



Impianto idroelettrico San Giacomo 600.000,00 0,00

Impianti auditorium-teatro nel complesso ex Quisisana 1.500.000,00 0,00

Arredo urbano centri storici 1.000.000,00 0,00

Arredo urbano centro storico Bolognano 1.384.515,00 0,00

Recupero centri storici loc. Grotta e Moletta 520.000,00 0,00

Ristrutturazione vecchio asilo nido 1.973.000,00 0,00

Realizzazione impianti fotovoltaici 65.000,00 65.000,00

Ristrutturazione immobile adibito a caserma dei Carabinieri 1.240.000,00 0,00

Interventi straordinari alloggi comunali 15.000,00 15.000,00

Interventi straordinari Edificio ex ONM 290.000,00 290.000,00

Interventi su Magazzino comunale – Nuovi uffici per vigilanza boschiva 80.000,00 80.000,00

Interventi straordinari su aziende commerciali 15.000,00 15.000,00

TOTALE 31.543.015,00 6.974.500,00

(*) opere in parte già finanziate nel 2020 e in anni precedenti

5



PROGRAMMA GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
Anni 2021-2023

COMUNE DI ARCO
Scheda 2

Quadro delle disponibilità finanziarie per le opere pubbliche 

Risorse disponibili 

Arco temporale di validità del programma Disponibilità

finanziaria (per gli

interi investimenti) Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

A destinazione vincolata per legge (Contributi PAT su 
leggi di settore)  0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione  190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

Altre entrate (contributi BIM, rimborsi, etc)  354.500,00 79.500,00 0,00 429.500,00

Canoni aggiuntivi BIM derivazioni idroelettriche  275.000,00 0,00 0,00 0,00

Contributi PAT Fondo investimenti art. 11 LP 36 2.688.300,00 1.254.500,00 359000 1.175.100,00

Contributi PAT Specifici 191.700,00 0,00 0,00 1.175.100,00

Contributi di concessione e sanzioni  380.000,00 330.000,00 330.000,00 660.400,00

Alienazione di beni 30.000,00 31.000,00 31.000,00 60.000,00

Trasferimenti da Comuni e dalla Comunità Alto Garda e 
Ledro 450.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALI 4.559.500,00 1.695.000,00 720.000,00 6.974.500,00

6



PROGRAMMA GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE Anni 2021-2023
COMUNE DI ARCO

Scheda 2a
Fonti di finanziamento presunte per opere in area di inseribilità

Risorse disponibili 
Arco temporale di validità del programma Disponibilità

finanziaria (per gli
interi investimenti) Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Contributi specifico PAT per ristrutturazione vecchio
asilo nido 1.677.050,00 0,00 0,00 1.677.050,00

Altre entrate in conto capitale  295.950,00 1.335.330,00 240.000,00 1.871.280,00

Contributi statali rigenerazione urbana (L160/2019 
Art. 1 commi 41 e 43) 0,00 1.869.185,00 0,00 1.869.185,00

TOTALI 1.973.000,00 3.204.515,00 240.000,00 5.417.515,00

7



PROGRAMMA GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE Anni 2021-2023
COMUNE DI ARCO 

Scheda 3
Quadro pluriennale delle opere pubbliche -  parte prima: opere con finanziamenti 

Codifica per
categoria,
tipologia e
Missione e
Programma

Priorità per
categoria

(per i
comuni
piccoli

agganciata
all'opera) 

Elenco descrittivo dei
lavori 

Conformità
urbanistica,
ambientale 

Anno
previsto

per
ultimazion

e lavori 

Arco temporale di validità del programma 

Spesa totale

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Disponibilità
finanziarie

Disponibilità
finanziarie

Disponibilità
finanziarie

1070905 1

Interventi straordinari 
viabilità montana e 
recuperi 
ambientali (compreso 
PSR)

urb: ottenuta
amb: non pertinente 2021 66.500,00 46.500,00 10.000,00 10.000,00

1071005 1
Manutenzione 
straordinaria 
pavimentazioni stradali 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 300.000,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00

1011005 1
Realizzazione piste 
ciclabili - Zona artigianale 
industriale

urb: ottenuta
amb: non pertinente 2021 450.000,00 350.000,00 50.000,00 50.000,00

1011005 1
Realizzazione pista 
ciclabile lungo la SS 240 
loc. Linfano 

urb: ottenuta
amb: non pertinente 2021 553.000,00 553.000,00 0,00 0,00

1071005 1 Interventi sulla viabilità e 
parcheggi 

urb: assente
amb: non pertinente 2021 300.000,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00

1011005 2 Rotatorie via M.Baldo, Via
Cerere e Via Nas

urb: assente
amb: non pertinente 2022 730.000,00 385.000,00 345.000,00 0,00

1011005 1 Realizzazione parcheggio 
Pratosaiano

urb: assente
amb: non pertinente 2021 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

1011005 1
Interventi di 
riqualificazione dei centri 
storici - Vignole

urb: assente
amb: non pertinente 2022 200.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

8



‘03990901 1 Interventi straordinari 
di somma urgenza 

urb: non 
pertinente
amb: non 
pertinente 

2021 80.000,00 60.000,00 10.000,00 10.000,00

11070601 1 Interventi straordinari 
impianti sportivi 

urb: non 
pertinente
amb: non 
pertinente 

2021 245.000,00 225.000,00 10.000,00 10.000,00

12050105 1 Interventi su monumenti 
cittadini

urb:  assente
amb: non pertinente 2021 30.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

12070501 1 Lavori recupero Castello urb:  assente
amb: non pertinente 2022 300.000,00 100.000,00 150.000,00 50.000,00

12040502 2 Restauro cinta muraria urb:  assente
amb: non pertinente 2022 70.000,00 0,00 50.000,00 20.000,00

12080502 1 Nuovo Teatro Auditorium 
– Spesa aggiuntiva 

urb:  assente
amb: non pertinente 2021 380.000,00 380.000,00 0,00 0,00

12070502 1
Interventi straordinari 
Palazzo Panni e archivio 
storico 

urb: assente
amb: non pertinente 2021 190.000,00 125.000,00 45.000,00 20.000,00

16071209 1 Interventi straordinari ai 
cimiteri 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 110.000,00 90.000,00 10.000,00 10.000,00

16070904 1 Lavori straordinari diversi 
alle fognature 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 110.000,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00

16070904 1 Interventi straordinari 
acquedotti 

urb: assente
amb: non pertinente 2021 650.000,00 250.000,00 200.000,00 200.000,00

17071201 1 Interventi straordinari 
asilo nido 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 15.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

17070401 1 Interventi straordinari 
scuole materne 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 90.000,00 70.000,00 10.000,00 10.000,00

17070402 1
Manutenzione 
straordinaria scuola media 
di Arco 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 30.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

17070402 1

Manutenzione 
straordinaria scuole 
elementari 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2022 750.000,00 350.000,00 350.000,00 50.000,00

18070102 1 Interventi straordinari 
Municipio 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 40.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00

9



18070106 1 Interventi straordinari 
Edificioa S.Pietro 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

18080905 1

Interventi straordinari 
Magazzino comunale – 
Nuovi uffici per vigilanza 
boschiva 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00

18070105 1 Interventi straordinari 
Edificio ex ONMI 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 290.000,00 120.000,00 120.000,00 50.000,00

18070105 1 Interventi straordinari 
stabili comunali diversi 

urb: non 
pertinente
amb: non 
pertinente 

2021 225.000,00 205.000,00 10.000,00 10.000,00

18070802 1 Interventi straordinari 
alloggi comunali

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 15.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

21070105 1 Interventi straordinari su 
aziende commerciali

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 15.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

99070902 1 Interventi straordinari 
parchi e giardini 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 75.000,00 50.000,00 15.000,00 10.000,00

99070902 1 Parco urbano delle Braile urb: assente
amb: non pertinente 2021 45.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

99070902 1 Valorizzazione aree 
arrampicata

urb: assente
amb: non pertinente 2021 105.000,00 85.000,00 10.000,00 10.000,00

99071005 1
Manutenzione 
straordinaria illuminazione 
pubblica 

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 200.000,00 180.000,00 10.000,00 10.000,00

99071701 1
Realizzazione impianti 
fotovoltaici - Centro 
giovani

urb: non pertinente
amb: non pertinente 2021 65.000,00 65.000,00 0,00 0,00

Totale disponibilità 6.974.500,00 4.559.500,00 1.695.000,00 720.000,00

10



PROGRAMMA GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE Anni 2021-2023
COMUNE DI ARCO 

Scheda 3a
Quadro pluriennale delle opere pubbliche

parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti 

Codifica per
categoria,
tipologia e
Missione e

Programma

Priorità per
categoria (per

i comuni
piccoli

agganciata
all'opera) 

Elenco descrittivo dei lavori 
Conformità
urbanistica,
ambientale 

Anno previsto
per ultimazione

lavori 

Arco temporale di validità del programma 

Spesa totale

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Disponibilità
finanziarie
presunte

Disponibilità
finanziarie
presunte

Disponibilità
finanziarie
presunte

01011005 3 Passerella lungo il ponte 
sulla Sarca

urb: assente
amb: non pertinente 2022 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00

18040105 3
Ristrutturazione immobile 
adibito a caserma dei 
Carabinieri

urb: assente
amb: non pertinente 2023 1.240.000,00 0,00 1.000.000,00 240.000,00

17041201 2 Ristrutturazione vecchio 
asilo nido

urb: assente
amb: non pertinente 2022 1.973.000,00 1.973.000,00 0,00 0,00

01071005 2
lavori di recupero della 
qualità urbana del centro 
storico di Bolognano

urb: assente
amb: non pertinente 2023 1.384.515,00 0,00 1.384.515,00 0,00

01071005 2

lavori di recupero della 
qualità urbana  della 
qualità urbana dei centri 
storici presso la località 
Grotta e Moletta

urb: assente
amb: non pertinente 2023 520.000,00 0,00 520.000,00 0,00

Totale disponibilità 5.417.515,00 1.973.000,00 3.204.515,00 240.000,00

11



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE AL BILANCIO 2021-2023 (PROVVEDIMENTO N. 2 DEL CONSIGLIO COMUNALE)
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 1.498.000,00 0,00 1.498.000,00 0,00 1.498.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 1.498.000,00 0,00

1.498.000,00

0,00 0,00 1.498.000,00 0,00 1.498.000,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 50.000,00 39.334,15 25.000,00 0,00 114.334,15 81.848,47 32.485,68

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP 50.000,00 39.334,15 25.000,00 0,00 114.334,15 81.848,47 32.485,68

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 30.000,00 2.903,60 20.000,00 0,00 52.903,60 2.903,60 50.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP 30.000,00 2.903,60 20.000,00 0,00 52.903,60 2.903,60 50.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP 80.000,00 42.237,75 45.000,00 0,00 167.237,75 84.752,07 82.485,68

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 15.000,00 6.098,80 35.000,00 0,00 56.098,80 20.837,42 35.261,38

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 15.000,00 6.098,80 35.000,00 0,00 56.098,80 20.837,42 35.261,38

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP 15.000,00 6.098,80 35.000,00 0,00 56.098,80 20.837,42 35.261,38

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 35.793,20 75.000,00 0,00 110.793,20 35.793,20 75.000,00

Pagina 1 di 3

Allegato B)

LeoniCinzia
Typewriter
Allegato B) 
alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 di data
29 giugno 2021
                             IL SEGRETARIO REGGENTE
                                       f.to dott. Stefano Lavarini



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 0,00 35.793,20 75.000,00 0,00 110.793,20 35.793,20 75.000,00

Programma 2 - Giovani

Titolo 1 Spese correnti CP 25.000,00 0,00 240.000,00 0,00 265.000,00 25.000,00 240.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 25.000,00 0,00 240.000,00 0,00 265.000,00 25.000,00 240.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP 25.000,00 35.793,20 315.000,00 0,00 375.793,20 60.793,20 315.000,00

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 15.000,00 9.743,78 20.000,00 0,00 44.743,78 23.728,78 21.015,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 15.000,00 9.743,78 20.000,00 0,00 44.743,78 23.728,78 21.015,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP 15.000,00 9.743,78 20.000,00 0,00 44.743,78 23.728,78 21.015,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 - Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 40.000,00 -15.000,00 20.000,00 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 40.000,00 -15.000,00 20.000,00 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 16.500,00 0,00 638.000,00 0,00 654.500,00 0,00 654.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP 16.500,00 0,00 638.000,00 0,00 654.500,00 0,00 654.500,00

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 22.633,28 95.000,00 0,00 117.633,28 22.633,28 95.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP 0,00 22.633,28 95.000,00 0,00 117.633,28 22.633,28 95.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP 56.500,00 7.633,28 753.000,00 0,00 817.133,28 22.633,28 794.500,00

Missione 11
Soccorso civile

Programma 1 - Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti CP 65.000,00 0,00 10.000,00 0,00 75.000,00 65.000,00 10.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 135.000,00 0,00 20.000,00 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 200.000,00 0,00 30.000,00 0,00 230.000,00 65.000,00 165.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP 200.000,00 0,00 30.000,00 0,00 230.000,00 65.000,00 165.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Pagina 2 di 3



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 1.498.000,00 0,00

1.498.000,00

391.500,00 101.506,81 1.991.006,81 277.744,75 1.713.262,06CP

SALDO COMPETENZA

Pagina 3 di 3



LeoniCinzia
Typewriter
f.to



LeoniCinzia
Typewriter
f.to




